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JANDARM 

RĂNIT GRAV                    

PE TRECEREA         

DE PIETONI
ACCIDENT. Un angajat al 

Jandarmeriei Galaţi a ajuns în stare 

gravă la spital, după ce a fost lovit 

de o autoutilitară în faţa instituţiei, 

în timp ce traversa regulamentar 

strada. > pag. 03

10juridic 
Cum pot divorţa 
cetăţenii români 
stabiliţi în străinătate

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Duminică, 29 iulie, de Ziua Imnului naţional al României, Primăria a 
anunţat că va organiza câteva activităţi pentru marcarea evenimentului. 
Astfel, de la ora 19,00, în Piaţa Tricolorului din Grădina Publică, după ce 
un detaşament va prezenta onorul, se va vorbi despre însemnătatea im-
nului naţional, după care toţi cei prezenţi  vor fi  invitaţi să-l intoneze. În 
continuarea programului va avea loc un fl ashmob de dans popular şi un 
program artistic susţinut de Ansamblul folcloric „Doina Covurluiului“ şi 
Ansamblul folcloric „Colindătorii“. .

Duminică, Ziua Imnului, 
marcată în Grădina Publică

04eveniment
Încep lucrările 
la staţia de epurare 
din Cartierul Cantemir

valuta BNR

€4,63  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 27.07.2018

meteo

30˚ 
Variabil

CE VARIANTE AU PESCARII CARE N-AU APUCAT PERMISE  > SPORT/07

Incredibil, cică n-are 
Dunărea peşte din 
cauza undiţarilor!

MII DE GĂLĂŢENI, 

OPT ORE             

FĂRĂ CURENT
ELECTRICA. O avarie 

majoră la reţeaua de distribuţie 

a energiei electrice, care a fost 

remediată complet după opt ore, 

a afectat, ieri,  mii de locuitori din 

municipiul Galaţi. > pag. 05

20observator
Micro 18 scapă 
de gropile 
de la strada Brăilei

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

De o lună și jumătate, permisele pentru pescuit sportiv/

recreativ se lasă așteptate, până la o dată necunoscută. 

Explicaţia ofi cială este că s-au eliberat deja până la limita 

maximă a estimării valorii capturii totale admisibile (TAC), 

făcută de un institut de specialitate din Galaţi. Mai simplu 

spus, ar rămâne Dunărea fără pește dacă s-ar mări 

numărul de pescari „de distracţie”, ca şi cum „lansetarii” 

şi undiţarii ar putea scoate din apă atât de mult peşte 

încât să fi e un pericol real pentru habitatul piscicol. . 

Sonia Baciu u  foto Dan Cucu
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul cu picioare de lut

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Î
n spatele fostului Modern, 
o clădire cu etaj construită 
de mai bine de un secol 
pare la fel de "solidă“ 
ca un castel de nisip. 

Crăpăturile uriaşe din ziduri şi 
pereţii bombaţi spre exterior îţi 
creează impresia că şandramaua, 
încă locuită, se poate prăbuşi 
în orice moment. Numai în 
municipiul Galaţi există alte 
aproape 60 de imobile, multe 
dintre ele istorice, afl ate într-o 
stare similară de degradare. 

 Autorităţile le-au încadrat în 
prima clasă de risc seismic, fapt ce 

înseamnă că respectivele clădiri 
se pot prăbuşi la primul cutremur 
mai mărişor. Mai grav este faptul 
că unele dintre imobilele ruinate 
se pot dezintegra în orice clipă, 
chiar şi fără un cutremur, ceea 
ce le transformă într-un iminent 
pericol public pentru trecători. În 
ultimii ani, o parte dintre clădi-
rile cu risc seismic din Galaţi au 
fost demolate. Unde s-a putut, au 
fost făcute consolidări. Problema 
este că autorităţile se mişcă cu 
viteza melcului. Astfel, ultimele 
date disponibile pe site-ul Primă-
riei municipiului Galaţi arată că 
avem 61 de clădiri propuse pen-
tru demolare şi alte 56 propuse 
pentru a fi  consolidate. În ceea ce 
priveşte imobilele deja demolate 
acestea sunt în număr de doar 21, 
iar cele consolidate, doar 30. 

Remus 
Basalic

În consecinţă, un eventual 
cutremur similar cu cel produs 
în Italia, în urmă cu doi ani, ne-
ar prinde total nepregătiţi, iar 
multe tragedii pe care de altfel 
le-am putea preveni, prin rezol-
varea problemei acestor clădiri, 
nu ar putea fi  evitate. Lista con-
strucţiilor care ne pot ucide este 
însă mult mai mare. 25 de blocuri 
din Galaţi apar pe site-ul Primă-
riei ca fi ind expertizate tehnic în 
privinţa riscului seismic. Acesta 
este însă doar vârful aisbergului, 

“
Omul fericit este                            
acela care stăpâneşte 
şi munca, şi dragostea

SIGMUND FREUD

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
28-29.07.2018

Antrenorul campioanei  u

României la fotbal a fost demis 
după ce a câștigat un trofeu, a 
făcut un egal și a pupat o bătăiță. 
După doar trei meciuri, cum ar 
veni, și a încasat o despăgubire 
de 300.000 de euro. Cu Dăncilă 
de ce nu se poate? A încasat o mie 
de înfrângeri, e ciuca batjocurii 
în Europa, n-are nicio șansă de 
a ne păstra pe linia de plutire, 
însă i se dă credit în continuare. 
Paranteză: dacă totuși va fi  
concediată, fără despăgubiri. 
Se aude? Nici măcar un leuț 
nenorocit să nu primească...  

O grădină zoologică din Egipt u

este acuzată că a pictat un măgar 
pentru a semăna cu o zebră. 
Daea, implică-te, bre! Acuzațiile 
au apărut după ce câteva 
imagini cu animalul au devenit 
populare pe Internet. Atenție la 
subsemnatul: Dragnea e cel mai 

mare zugrav al planetei și nu știu 
dacă se mai găsește în Univers un 
exemplar asemănător. A vopsit 
un detașament întreg de anonimi 
ignoranți ca să pară membrii 
unui Guvern comunitar. Iar pe o 
doamnă a turnat în neștire găleți 
de ceva ca să-i iasă premierul 
dorit. 

Uneori îmi scapă chestiuni u

importante, dar am șansa 
reabilitării în ziua următoare. De 
pildă, rămăsese în aer declarația 
lui Carmen Dan, ministrul de 
Interne, cu privire la nenorocirea 
din Grecia. „Orice om are 
destinul lui pe care nu îl poate 
evita”, a gângurit fosta secretară 
a mustăciosului de la Videle. 
Spuneți-mi că trăiesc un coșmar, 
bombardați-mă cu mesaje prin 
care să fi e aproape limpede că 
Pompierii, Ambulanța și celelalte 
servicii de urgență n-au nicio 

legătură cu fata care a uitat 
microfonul în priză! Când vom 
ieși din zodia repetenților?

Un caricaturist de la u

Jerusalem Post a fost concediat 
după ce i-a înfățișat pe membrii 
guvernului Netanyahu ca fi ind 
porcii din Ferma Animalelor. 
Aș fi  vrut să fac o comparație cu 
broscoiul scos pe cavitatea bucală 
de Petre Daea de la Ministerul 
Agriculturii, tâmpenia cu 
Auschwitz-ul porcilor, însă 
ar fi  fost prea mult. Daea nu 
benefi ciază de circumstanțe 
atenuante, Daea ar fi  trebuit să 
demisioneze instantaneu, nu să 
fi e dat afară. 

Sper ca Dăncilă să revină u

abia săptămâna viitoare în țară, 
îmi doresc să nu se întâlnească 
prea devreme cu idioțenia lui nea 
Petrică de la zootehnie. Cine știe 
ce altoi mai iese?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Dacă s-ar construi o Antologie/
Catedrală Universală a Poeziei de/
spre Toamnă şi Dragoste şi Rosto-
golire Genuină printre Cântecul 
de Leagăn şi Prohod, sigur Lumi-
niţa Mihai ar face parte din primii 
o sută de poeţi ai acestui Florile-
giu, al acestei Arhitecturi! Iată, 
sprijinim afi rmaţia cu superbul 
poem „de parcă toamnă n-a mai 
fost”!...„e frig de parcă-i toamnă e 
frumos/ vântul întoarce păsări şi 
inimi pe dos/ dumnezeu îşi spri-
jină tâmpla de pământ/ aud câini 
vagabonzi cum latră şi plâng// e 
atât de frumos că ţi-e dor să scrii/ 
cu sânge de lup pe albastre stihii/ 

pe sânii iubitei cu umbră de faun/ 
pe umerii iubitului că tăcere de 
clovn// e atât de frumos că poţi să 
şi mori/ e toamnă din călcâie până 
în zori/ e toamnă-n cuţite zvârli-
te-n pământ/ e toamnă-n mâini 
tinere şi-n legământ// îmi pun pă-
lăria şi rochia tristă/ şterg obrajii 
ploii c-o rătăcită batistă/ şi plec 
de mână cu poemul meu/ să-mi 
sprijin tâmpla de dumnezeu”//...
Sigur că da!...Sigur că da! „Spitalul 
de păpuşi” este Cartea/Lucrătura 
unui Orfevru, e o demonstraţie 
Pură şi Simplă de Filigranare, de 
recunoaştere sinceră a Lacrămi-
lor Amare din ochii Deşertăciu-
nii!...„poartă tu poemele în locul 
meu/ – i-am spus prafului – / dar 
el a preferat să îmbrăţişeze/ un 

manuscris antic, indescifrabil// 
purtaţi voi poemele în locul meu/ 
– le-am spus lucrurilor – / dar ele 
au preferat să rămână/ obişnuite 
şi singure// poartă tu poemele în 
locul meu/ – i-am spus lui dum-
nezeu – / dar el e prea ocupat, ca 
întotdeauna,/ de veşnicul recensă-
mânt al populaţiei// atunci le-am 
adunat pe toate într-o desagă/ şi 
le-am agăţat de lacrima mamei// 
nu ştiu ce-i cu mine, de la o vreme/ 
– de câte ori plâng, pot să văd in-
teriorul lacrimii,/ pot să-mi citesc 
lacrima.../ şi simt cum sub coasta 
mea stângă/ bate o inimă şi jumă-
tate”//...Sigur că da! Într-o discuţie 
cu poetul Ioanid Romanescu, mi-a 
spus o frază uluitoare: „Poezia să 
facă şmotru cu mine: ori capul de 

piatră, ori piatra de cap! Oricum, 
se cuvine să pierd cu asemenea 
regină!”...Aşadar, doamnelor şi 
domnilor, exact asta face Lumi-
niţa Mihai: are grijă de Regină 
(de Poezie, adică) folosind-o, pur-
tând-o în rochie de Cenuşăreasă, 
de Mireasă, de Bal, de Seară, de 
Borangic, de Stambă!...„absenţa 
mea va ara pământul/ cu toate 
textele pe care nu am reuşit să 
le scriu// mi-am fumat timpul ca 
pe o ţigară,/ m-am răstignit ca pe 
cruce, pe târziu// aduceţi cuiele/ – 
din lemn dulce să fi e – / şi bateţi 
cu ciocanul de pământ/ în palma 
mea pururi pustie”//...Uite aşa am 
scris noi despre Luminiţa Mihai, 
membră a Uniunii Scriitorilor din 
România! RESPECT! .

tragedia
Două bijuterii ale Poeziei Universale (VI)

divina

din moment ce nimeni nu poa-
te aprecia câte blocuri ridicate 
în urmă cu peste 50 de ani sau 
chiar mai recent, în ultimii ani 
de comunism, au structura de 
rezistenţă afectată de moderni-
zările făcute haotic de proprie-
tarii apartamentelor sau de apa 
infi ltrată în subsoluri. 

Instabilitatea structurală a 
multora dintre clădirile încă ne-
exepertizate, coroborată cu solul 
problematic pe care Galaţiul este 
construit, poate, în orice moment, 
să dea naştere unei tragedii. Nu 
degeaba i se spune Galaţiului ora-
şul cu picioare de lut... .

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

înapoi
Zodia Repetenţilor

nec plus ultra
Dincolo 

de Eternitate

ION ZIMBRU (LA MORMÂNTUL MARIANEI NENIŢĂ, FIE-I ŢĂRÂNA UŞOARĂ!) 

pe repede

 Ca nişte păsări ilegale/ ne ducem cuibul în spinare, 

 trăim în timpul morţii tale,/ ori poate numai ni se pare!

 Trăim şi aşteptăm întruna/ – ştim şi nu ştim ce va veni 

 cu adevărul şi minciuna,/ noapte de noapte, zi de zi!

 Ştim şi nu ştim că adevărul/ fără minciună nu se poate 

 afl a numaidecât în mărul/ cu tot cu viermele ce-l roade!

 Şi nici minciună nu există/ decât pe lângă adevăr, 

 precum alăturea de moarte/ stă viaţa viermelui din măr!

 Stăm cu gândirea la plecare/ şi cu visarea la sosire – 

 dincolo de eternitate,/ dincoace de nemărginire!

 Plecarea ta n-a fost plecare,/ a fost aducere-n aminte 

 că suntem îngeri – fi ecare,/ rătăcitor printre morminte!

maxime

S - Sf. Apostoli şi Diaconi: u

Prohor, Nicanor, Timon 

şi Parmena; Sf. Cuv. Pavel 

de la Xiropotamu

D - u Sf. Mucenici: Calinic, 

Mamant si Veniamin; 

Sf. Mucenita Teodota, cu fi ii săi
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Jandarm rănit grav 
pe trecerea de pietoni
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un angajat al Jandarmeriei 
Galaţi a ajuns în stare gravă la 
spital, după ce a fost lovit de o 
autoutilitară. Accidentul a avut 
loc pe strada Traian, chiar în faţa 
instituţiei, jandarmul, în vârstă 
de 47 de ani, traversând strada 
pe trecerea de pietoni. Din păca-
te, nu a fost observat de şoferul 

unei autoutilitare, care l-a lovit. 
Jandarmul era în timpul servi-
ciului şi traversa strada între cele 
două sedii ale instituţiei la care 
lucrează. „Un bărbat de 47 de ani 
a fost accidentat de o autoutilita-
ră condusă de un bărbat de 26 de 
ani, care nu i-a acordat prioritate 
la trecerea de pietoni. Bărbatul de 
47 de ani a fost rănit şi transpor-
tat la spital. În cauză s-a întocmit 
dosar de cercetare penală sub as-

pectul săvârşirii infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă”, 
ne-a explicat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.   

 Şoferul a fost testat alcoolsco-
pic, rezultatul fi ind negativ. 

 Jandarmul a fost transportat 
de urgenţă la spital cu multiple 
fracturi, inclusiv în zona capului. 
El se afl ă la Unitatea de Primiri 
Urgenţe, unde i se fac investigaţii, 

urmând ca medicii să îi stabileas-
că diagnosticul. Accidentul va fi  
cercetat şi de o comisie din cadrul 
Jandarmeriei, mai ales că este con-
siderat accident de muncă, jandar-
mul fi ind în timpul serviciului. 

 Din păcate, trecerea de pietoni 
din faţa Jandarmeriei este foarte 
periculoasă, în zonă fi ind necesa-
re limitatoare de viteză pentru ca 
astfel de incidente să nu mai aibă 
loc. .

ÎN TIMPUL SERVICIULUI  .  ACCIDENT 

 u foto G.S.D.G.

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

După ce, la nivel național, au 
fost confi rmate peste 400 de fo-
care de pestă porcină africană, 
ieri a venit şi rândul Galaţiului 
să înregistreze primul focar. 
Virusul a fost confi rmat la mai 
mulți porci, lângă comuna Suce-
veni. ”Institutul de Diagnostic 
şi Sănătate Animală București 
(I.D.S.A.) – Laboratorul Național 
de Referință pentru Pestă Por-
cină Africană a confi rmat 
prezența virusului Pestei Porci-

ne Africane la porcii dintr-o ane-
xă gospodărească localizată în 
extravilan, la o distanță de șase 
kilometri de comuna Suceveni, 
județul Galați”, se arată într-un 
comunicat de presă al Direcției 
Sanitar Veterinare și Siguranța 
Alimentelor Galați (DSVSA). 

Pentru a preveni răspândi-
rea bolii, au fost sacrifi cați por-
cii bolnavi și cei care au fost în 
contact cu aceștia, în total fi ind 
vorba despre 20 de animale și 
s-a realizat ecarisarea cadavre-
lor. Totodată, au fost recoltate 
probe pentru examene de la-

borator de la animalele moarte 
și sacrifi cate. „DSVSA Galați a 
luat imediat măsuri: punerea 

sub supraveghere sanitar-veteri-
nară a exploatației, impunerea 
restricțiilor de mișcare și dezin-
fecţia exploatației afectate”, se 
mai arată în comunicat.

Conform sursei citate, focarul 
a fost notifi cat către structurile 
omoloage din cadrul Comisiei 
Europene, iar ancheta epidemi-
ologică este în desfășurare.

Pesta porcină africană nu 
afectează oamenii, neexistând 
nici cel mai mic risc de îmbol-
năvire, acest virus având, însă, 
impact la nivel social din punct 
de vedere economic. .

A fost confi rmat primul focar 
de pestă porcină în judeţul Galaţi

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 28 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Calea 

Galaţi şi Frunzei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Iveşti 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Smîrdan şi  Costache 

Negri.  Pe DN 24 D, un radar va 

fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 29 

iulie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Portului, Movilei şi Domnească. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Piscu şi Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Tămăoani 

şi Oancea, pe DN 24 D, la Cuca şi 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmeşti, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T.M. 

156.1958OO

gram aur

3.9953 OO
franc elveţian gra

3.9844OO

dolardol

4.6315OO

euro

TRECEREA DE 

PIETONI DIN FAŢA 

JANDARMERIEI 

ESTE FOARTE 

PERICULOASĂ
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 COMUNITATEA 

RO100                         

A DUS DARURI                    

LA ALDEŞTI 
AJUTOR. Comunitatea 

Locală RO100 Galaţi a făcut donaţii 

pentru locuitorii satului Aldeşti, 

afectat de inundaţii, ajutând astfel 

15 familii din sat, în total 15 adulţi 

(dintre care şi o bătrână imobilizată 

la pat) şi 25 de copii cu vârste 

cuprinse între unul şi 13 ani. „Pe 

data de 15 iulie, am adus o undă de 

speranţă într-un sat încremenit de 

30 de ani în sărăcie, fără drumuri 

asfaltate şi canalizare, ai cărui 

locuitori nu au şansa de a găsi un 

loc de muncă în apropiere. Cei 

mai fericiţi au fost copiii, pentru că 

au primit jucării şi dulciuri, cărţi, 

încălţăminte şi îmbrăcăminte. 

Bucuria lor ne-a umplut sufl etele. 

Ne propunem să revenim în satul 

Aldeşti la începutul anului şcolar 

cu rechizite pentru elevi“, ne-au 

declarat reprezentanţii Comunităţii 

Locale RO100.     . R.A.P. 

 ALŢI OPT 

CANDIDAŢI 

PROMOVAŢI 
DEFINITIVAT. Încă 

opt cadre didactice din Galaţi 

au promovat Defi nitivatul, după 

rezolvarea contestaţiilor. Astfel, 

procentul de promovare pe judeţ a 

crescut de la 71,25 la sută la 76 la 

sută, ne-a informat inspectoarea 

general-adjunctă Doiniţa Popa. 

Aceasta a mai precizat că s-au 

depus 28 de contestaţii şi că sunt 

cinci specializări, unde candidaţii 

au promovat după recorectarea 

tezelor: Limba engleză, Educaţie 

muzicală, Învăţători, Educaţie fi zică 

şi Matematică.  . R.A.P. 

Modifi care 
pe ruta 
Galaţi - 
Mărăşeşti

TRENURI. CFR Călători 

Galaţi informează că, începând 

cu data de 1 august, trenul Regio 

7565 Mărășești – Galaţi va avea 

oprire în Halta Malul Alb (sos.3.35 / 

pl.3.36). Pentru informaţii actua-

lizate despre circulaţia trenurilor, 

călătorii gălăţeni sunt rugaţi să 

se adreseze personalului CFR 

Călători din staţii, să consulte 

pagina de internet a companiei 

(cfrcalatori.ro) sau să contacteze 

numerele de telefon 0731 990 861 

sau 0236 460 643.  . C.L.

Încep lucrările 
la staţia de epurare 
din Cartierul Cantemir
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Firma bucureşteană 

Edas Exim SRL a primit 

ordinul de începere a lucrărilor la 

staţia de epurare 

din Cartierul Dimitrie 

Cantemir şi, conform 

Primăriei municipiului Galaţi, 

de săptămâna viitoare va 

începe organizarea de şantier, 

amplasamentul fi ind deja predat. 

Investiţia va dura 12 luni şi este 

fi nanţată din fonduri obţinute 

prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală. 

Staţia de epurare plătită de 
Primăria Galaţi, dar inexistentă 
în cartierul Cantemir, este o po-
veste lungă şi încă neelucidată 
care, în toamna anului trecut, 
făcea obiectul a două dosare - 
unul la Judecătorie, altul la Di-
recţia Naţională Anticorupţie. 

Aşa cum aţi putut citi în zi-
arul „Viaţa liberă”, în august 
2005, Primăria condusă de Du-
mitru Nicolae a încheiat un 
contract cu SC Unicom pentru 
realizarea acestei investiţii, iar 
în 2012, primarul Marius Stan 
a constatat că s-au făcut plăţi în 
valoare de peste 2,3 milioane de 

lei, dar pe amplasament nu exis-
tă nimic, motiv pentru care s-a 
formulat plângere penală. 

Până când iţele încurcate ale 
acestei situaţii vor fi  descurca-
te, problema epurării trebuia 
rezolvată. 

Aşa că pe 22 noiembrie 2017 
s-a semnat un contract în valoa-
re de 2.316.495 de lei cu SC Edas 
Exim SRL din Bucureşti, pentru 
proiectarea şi execuţia acestei 
investiţii. 

Conform Primăriei, în Car-
tierul Dimitrie Cantemir vor 
fi  construite o staţie de epura-
re a apelor uzate şi o staţie de 

pompare, care vor putea deservi 
peste 1.500 de persoane. Staţia 
de epurare a apelor uzate va fi  
construită la o distanţă de apro-
ximativ 380 de metri faţă de gos-
podăria de apă existentă. 

Proiectul „Staţie Epurare 
ape uzate cartier Dimitrie Can-
temir” este fi nanţat cu fonduri 
de la Ministerul Dezvoltării Re-
gionale, Administraţiei Publice 
şi Fondurilor Europene prin Pro-
gramul Naţional de Dezvoltare 
Locală. Primăria municipiului 
Galaţi a obţinut pentru acest 
proiect suma de 2.960.131 de lei 
cu TVA. .

SĂPTĂMÂNA VIITOARE SE FACE ORGANIZAREA DE ȘANTIER  .  ORDIN

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Angajaţii de la Direcţia Jude-
ţeană pentru Tineret și Sport Ga-
laţi și CSM Dunărea Galaţi (ce fac 
parte din Ministerul Tineretului 
și Sportului) s-au alăturat, vineri, 
colegilor din ţară la greva de aver-
tisment. „Sindicatul Naţional Sport 

şi Tineret protestează în numele a 
peste 3.500 de salariaţi din Sport şi 
Tineret care s-au săturat să fi e băta-
ia de joc a conducerii Ministerului. 
Astăzi, în urma aplicării prevederi-
lor Legii salarizării 153/2017, 70 la 
sută din personal, indiferent de ve-
chime, studii, funcţie, este plătit cu 
1.300 lei net/lună. Membrii noştri 
au aşteptat sufi cient după promisi-

unile mincinoase ale reprezentan-
ţilor MTS şi MMJS şi sunt hotărâţi 
să înceteze munca pe o perioadă 
nedeterminată”, se arată într-un 
comunicat al sindicatului.

 Acţiunile de protest vor conti-
nua la 2 august, cu o nouă grevă 
de avertisment, cu încetarea activi-
tăţii, între orele 10,00-12,00. „Am 
încercat pe cale amiabilă, dar de-

geaba. În ţară au dat în judecată și 
deja au câștigat. Au salarii în plată 
conform deciziei Curţii Constitu-
ţionale”, a declarat unul dintre 
greviștii gălăţeni.

 Pe 8 august, sindicaliștii au 
anunţat o grevă generală, cu „în-
cetarea totală a activităţii în Sport 
şi Tineret până la soluţionarea re-
vendicărilor”. .

DJTS și CSM Dunărea Galaţi, 
în grevă de avertisment
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Mii de gălăţeni, 
rămaşi fără curent 
electric timp de opt ore
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O avarie majoră la reţeaua de 

distribuţie a energiei electrice 

şi care a fost remediată complet 

după opt ore a afectat, ieri, 

mii de locuitori din municipiul 

Galaţi. 

 A fost haos ieri, începând de 
dimineaţă, într-una dintre zone-
le cele mai aglomerate din Galaţi, 
cea a Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”. 
Semafoarele nu mai funcţionau, 
maşinile „curgeau” non-stop, iar 
pietonii trebuiau să fi e cu ochii 

în patru mai mult decât de obicei 
atunci când voiau să traverseze 
strada Brăilei. Însă nu doar cir-
culaţia rutieră a fost dată peste 
cap timp de ore bune. 

Toate spaţiile comerciale din 
zonă au rămas fără curent, ban-
comatele nu mai funcţionau, nici 
POS-urile pentru plăţile cu car-
dul. Evident, foarte afectaţi de lip-
sa curentului electric au fost miile 
de gălăţeni care locuiesc în zona 
respectivă, în cartierele Micro 17, 
18, 19 şi 20.

 Conform unui răspuns al Su-
cursalei de Distribuţie a Energiei 
Electrice (SDEE) Galaţi la solicita-
rea „Vieţii libere”, „întreruperile 

în distribuția energiei electrice 
înregistrate vineri, 27 iulie 2018, 
în cartierul Ada Marinescu și zona 
Kaufl and din municipiul Galați 
au fost cauzate de două cabluri 
subterane defecte din rețeaua de 
medie tensiune aparținând SDEE 
Galați. 

Incidentul a fost înregistrat la 
ora 6,05, iar la ora 10,04 echipele 
SDEE Galaţi au remediat parțial 
avaria, repunând sub tensiune 
o parte din locurile de consum 
afectate. Avaria a fost remediată 
total la ora 14,28, duratele de în-
trerupere rezultate fi ind mai mici 
decât cele impuse de Standardul 
de performanță pentru serviciul 

de distribuție a energiei electrice 
(8 ore în mediul urban)”. 

Două lucruri trebuie remar-
cate. Primul, că avaria a fost în-
registrată la 6,05 dimineaţa şi a 
fost remediată COMPLET la 14,28, 
deci la 8 ore şi 23 de minute. Iar al 
doilea este că poate reprezentan-
ţii Electrica ar trebui să anunţe 
din proprie iniţiativă incidentele 
de o asemenea amploare, astfel ca 
oamenii să poată fi  ţinuţi la cu-
rent cu situaţia (adică informaţi, 
evident) în timp real. .

AVARIE LA REŢEAUA DE DISTRIBUŢIE  .  ELECTRICA

  u foto Iulia Kelt

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Finala  Concursului Naţional 
de Tinere Talente „Allegria” – 
ediţia a V-a, va avea loc astăzi, 
la Teatrul „Elisabeta“ din Bucu-
reşti .   Această ediţie a fost struc-
turată în cinci runde, care   s-au 
desfășurat în perioada februarie-
iunie 2018. În fi nală au ajuns 18 

momente artistice individuale 
sau de grup, susţinute de tineri 
artişti dornici să îşi etaleze talen-
tul, cu repertorii extrem de vari-
ate, din domenii precum muzică, 
actorie, dans, folclor, arte plasti-
ce, muzică instrumentală, magie, 
teatru de păpuşi.

 Câştigătorii vor fi  desemnaţi 
de către un juriu de specialitate, 
format din actori, muzicieni şi 

artişti consacraţi, coregrafi , pro-
fesori de muzică, compozitori şi 
reprezentanţi media. 

 La ediţia a   V-a a concursului 
au participat peste 300 de copii 
şi tineri din Bucureşti, dar şi 
din alte zone ale ţării, precum: 
Neamț, Bacău, Galaţi, Buzău, 
Focşani, Dâmboviţa, Ploieşti, 
Ialomița, Giurgiu, Brăila, Slobo-
zia, Ilfov, etc.  .

Finala Concursului de talente 
„Allegria“, la Bucureşti

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI”. La 

extragerea la sorţi cu public de ieri, 

de la ora 13,00, a concursului „Bani 

grei cu Viaţa liberă” au participat 303 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 de 

lei fi ecare: Secuiu Nicolae (plicul nr. 

163), Turcu Costică (plicul nr. 134) şi 

Popov Silvia (plicul nr. 150). . Alina 

Stavarache

  FABIAN, ELEVUL 

NOROCOS
„100 DE LEI 

PENTRU 

ÎNVĂŢĂCEI“. La 

concursul „100 de lei pentru 

învăţăcei“ organizat pentru elevi şi 

studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. Din 

cele 190 de plicuri participante, doar 

cel trimis de Hanţă Fabian a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Fabian elev 

în clasa a X-a la Colegiul Naţional 

„Mihail Kogălniceanu“ din Galaţi, a 

purtat numărul 74. Câştigătorii sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 30 iulie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin şi una după carnetul 

de note pentru elev, să îşi ridice 

premiile. .Alina Stavarache 

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
„FIDELITATE”. În 

fi ecare lună, în ultima vineri, are loc 

tragerea la sorţi la concursul de 

fi delitate organizat de ziarul nostru 

pentru cititorii din mediul urban şi 

rural. La tragerea la sorţi de ieri, 

27.07.2018, la care au participat 

290 de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul abonaţilor, 

care au avut în plic, pe lângă cele trei 

taloane completate corect şi integral, 

şi o copie după abonamentul pe 

luna iulie. Cei cinci norocoşi care 

vor primi câte 100 de lei din partea 

ziarului sunt: Munteanu Silvia (plicul 

nr. 15), Istrate Gheorghe Ioan (plicul 

nr. 177), Jecu Gabriel (plicul nr. 191), 

Hâncu Ionel (plicul nr. 226) şi Ioan 

Vasile (plicul nr. 90). Câştigătorii sunt 

aşteptaţi la redacţie marţi, 31 iulie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin, să îşi ridice premiile. 

Felicitări tuturor câştigătorilor şi 

nu uitaţi să vă faceţi abonament la 

„Viaţa liberă“, pentru că doar aşa 

puteţi câştiga la concursul nostru. 

. Alina Stavarache 

A ameninţat 
angajaţii 
Penitenciarului 

AMENDĂ. 
Poliţiştii locali din cadrul 

Secţiei nr. 5 l-au sancţi-

onat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 

1.000 de lei, pe numitul 

M.R.V., de 27 de ani, din 

Galaţi. Persoana în ca-

uză, a fost depistată pe 

strada Traian, în timp ce 

profera expresii jignitoa-

re la adresa lucrătorilor 

Penitenciarului Galaţi.  

. T.M.

online
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„Am venit 
să devenim campioni“
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Vicecampioana ultimelor 

două sezoane, United Galaţi, 

şi-a început pregătirile pentru 

următorul sezon cu un obiectiv 

imediat, câştigarea Supercupei 

României, iar apoi ţinta va fi  

trofeul de campioană. 

Cea mai importantă mutare 
făcută în această vară de condu-
cerea clubului este aducerea unui 
nou antrenor principal, Florin 
Ignat (36 de ani), care revine în 
futsalul din oraşul natal după 17 
ani. Ca antrenor-jucător, acesta 
a condus echipa Autobergamo 
Deva până la titlul de campioană, 
câştigat în fi nala de acum două 
sezoane contra actualei sale echi-
pe, United. Ignat a reconfi rmat că 
venirea la formaţia gălăţeană re-
prezintă încheierea activităţii de 
jucător, urmând să se axeze doar 
pe munca de antrenor principal.

În ceea ce priveşte lotul de 
jucători, plecările lui Varela şi 
Covaci (ambii la Deva) au fost 
acoperite de două achiziţii, por-
tughezul Nuno Vieira „Côco” şi 
brazilianul Rafael Cristiano De 
Souza Rafi nha, ambii evoluând 
sezonul trecut în liga a treia ita-
liană, un campionat de un nivel 

foarte ridicat, conform directo-
rului tehnic Vitor Hugo Costa, 
antrenorul principal din ediţia 
trecută a Ligii I.

 „Din aceste schimbări de com-
ponenţă a lotului cred că am ie-
şit mai puternici faţă de sezonul 
trecut”, a estimat Toader Ştefu, 
preşedintele clubului.

Toţi cei trei veniţi în această 
vară au avut în esenţă acelaşi me-
saj, spunând că au venit ca Uni-
ted să obţină mai mult faţă de 
locul 2 din ultimele două ediţii 
ale Ligii I: „Am venit să devenim 
campioni”.

Antrenorul Florin Ignat a 
mărturisit că nu ar fi  acceptat 
oferta clubului gălăţean dacă nu 
ar fi  fost convins că poate obţine 
titlul naţional. „Cred cu tărie în 
această echipă. Vă zic cu sinceri-
tate, nu veneam dacă nu aveam 
convingerea că se poate mai mult 
decât a reuşit United până acum. 
Grupul este foarte unit, iar cele 
două achiziţii ne vor ajuta foar-
te mult”, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

Florin Ignat a precizat că nu 
vor mai fi  noutăţi în lot şi că 
pentru obţinerea trofeului de 
campioană un atu va fi  publicul 
gălăţean: „În 20 de ani trăiţi în 
futsal, nu am văzut nicăieri at-
mosferă atât de frumoasă ca cea 
de la Galaţi”.

 United va începe sezonul di-
rect cu un meci pentru un trofeu 
important, Supercupa României, 
în compania campioanei Informa-
tica Timişoara, care se va disputa 
cel mai probabil pe 25 august. 
Côco, care revine în fotbalul ro-
mânesc după ce a câştigat campio-
natul, alături de antrenorul Ignat, 
cu echipa din Deva în 2017, îşi do-
reşte ca startul la United să fi e ob-
ţinerea unui trofeu, la fel cum îşi 
doreşte să încheie sezonul. „Vreau 
şi trebuie să lucrăm foarte bine la 
antrenamentele din prima lună, 
pentru că obiectivul nostru este 
clar, câştigarea Supercupei. Apoi, 
vreau să fi u din nou campion al 
României, pentru asta am venit 
aici, la Galaţi”, a spus jucătorul 
portughez.

 Brazilianul Rafi nha a măr-
turisit că a auzit numai lucruri 
frumoase despre United, aspect 
care a fost decisiv în acceptarea 
ofertei. „Ştiu trecutul echipei, de 
aceea am şi spus da fără ezitare, 
deşi aveam multe alte oferte avan-
tajoase. Am venit să ajut echipa 
să devină campioană”, a afi rmat 
Rafi nha.

 Foarte probabil, prima apari-
ţie în faţa publicului gălăţean în 
noua formulă va fi  la „Cupa Dună-
rii – Nicolae Rainea”, turneu ami-
cal pe care United îl va organiza 
pe 11 şi 12 august. .

’
Trebuie să lucrăm 

foarte bine în prima 

lună, pentru că 

obiectivul nostru 

este clar, câştigarea 

Supercupei. Apoi, 

vreau să fi u din nou 

campion al României, 

pentru asta am venit 

la Galaţi

„COCO” NUNO VIEIRA
jucător, United Galaţi

OBIECTIV FERM AL NOILOR VENIŢI LA UNITED  . FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanca Gabrie-

la Talabă s-a califi cat în semifi nala 

de dublu a turneului ITF de la Horb 

(Germania), dotat cu premii totale de 

25.000 de dolari. Perechea Gabriela 

Talabă/ Oana Simion a obţinut o victo-

rie, scor 6-3, 6-2 cu Martina Caregaro/

Federica Di Sara (Italia) și una fără 

joc, ca urmare a abandonului perechii 

Polina Leykina/ Anastasya Vasylyeva 

(Rusia/Ucraina). De precizat că alături 

de Oana Simion, Gabriela Talabă a 

câștigat trei dintre cele cinci fi nale de 

dublu, cea mai recentă victorie fi ind 

anul trecut, la București. 

BASCHET. Campionatul 

European pentru juniori U18 la baschet 

masculin, Divizia B se desfășoară la 

Skopje (Macedonia). România este 

repartizată în Grupa A și va juca astfel: 

cu Norvegia (urma să se dispute ieri), 

cu Portugalia (astăzi), Elveţia (mâine), 

Polonia (marţi) și Belarus (miercuri). 

Primele două clasate se califi că în 

sferturile de fi nală, ocupantele locurilor 

3-4 vor juca în continuare pentru 9-16, 

iar formaţiile de pe locurile 5-6 vor 

lupta pentru poziţiile 17-24. Din lotul 

României face parte și Mihai Măciucă 

(Phoenix Galaţi).

TENIS. Echipa naţională a Ro-

mâniei la juniori Under 12 a câștigat și 

a doua confruntare din cadrul „Nation 

Challenge by Head”, ce are loc la baza 

sportivă ”Viva” din Galaţi. România s-a 

impus, scor 3-0 în faţa reprezentativei 

Ungariei. Astăzi, de la ora 9,00, se 

va disputa ultimul meci din grupă, cu 

Georgia. .

Gabriela 
Talabă, 
semifi nală  
în Germania

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Consiliul Director        
al Fundaţiei        
„Sportul              
Gălăţean”

RECONFIRMARE. 
Con siliul Director al Fundaţiei „Sportul 

Gălăţean” a fost reconfi rmat joi, prin 

votul secret al consilierilor locali. Este 

vorba despre Florin Mirea, care a obţi-

nut 15 voturi „pentru” şi şase „contra”, 

Florin Andronic - 16 voturi „pentru” şi 

cinci „împotrivă” şi de Ilie Hagioglu, 

care a întrunit 13 voturi „pentru”, şapte 

„împotrivă” şi un vot nul. Mandatul 

acestui Consiliu Director va fi  de doi 

ani.  . A.M.

online

Primul antrenament după reunirea echipei  u foto  Sorin Pană 
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competiţii 
rezultate

DECIZIE. „Au fost alocate 

sume de bani tocmai pentru ca 

niciun club dintre cele care au 

aderat la Clubul Sportiv Municipal 

(CSM) să nu aibă de suferit. La 

fel cum sperăm ca nici celelalte 

cluburi, care nu au aderat încă, să 

nu sufere şi să poată 

să-şi desfăşoare în continuare 

activităţile competiţionale”, a fost 

asigurarea pe care au primit-o 

consilierii locali la şedinţa ordinară 

de joi, când a fost supusă 

aprobării rectifi carea bugetului 

oraşului. Consilierul local PNL 

Paul Găvănescu a atras atenţia 

că în documente nu apare decât 

suma de 6.010.000 de lei pentru 

cheltuieli de funcţionare ale 

CSM. „Întrebarea este ce facem 

cu restul cluburilor care nu sunt 

prevăzute în acest buget pentru 

rectifi care şi care au o mare 

nevoie de bani şi stau la mâna 

noastră! Şi nu sunt puţine, sunt 

multe! Conform bugetului pe care 

ni-l înaintaţi, sunt doar bani alocaţi 

CSM, nicidecum pentru restul 

cluburilor!”, a sesizat consilierul. 

„O fi  vreo scăpare! Pentru CSM 

sunt 5 milioane, pentru celelalte 

sporturi care nu au aderat este 

alocat restul banilor. O fi  vreo 

greşeală materială în exprimare! 

Din punctul acesta de vedere 

puteţi sta liniştit, nu va suferi 

absolut nimeni!”, a răspuns 

primarul Galaţiului.  . A.M. 

Câţi bani 
s-au alocat 
pentru 
Clubul 
Sportiv 
Municipal

Cine sunt 
administratorii 
CSM Galaţi

NUMIRI. Viorel Bălan, Viorel 

Marian Petrea şi Laurenţiu Can-

drea (foto) au fost desemnaţi, prin 

votul secret al consilierilor locali, 

membri ai Consiliului de Adminis-

traţie al Clubului Sportiv Municipal 

Galaţi. Potrivit CV-urilor, Bălan are 

studii economice şi lucrează ca per-

soană fi zică autorizată, Petrea este 

inginer piscicol şi directorul general 

al unei clinici medicale, iar Candrea 

este administrator baze sportive la 

fostul Fotbal Club Oleţul SA şi şef 

formaţie la SC Apă Canal. . A.M.

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 De o lună și jumătate, permisele 

pentru pescuit sportiv/recreativ 

se lasă așteptate, până la o 

dată necunoscută. Explicaţia 

ofi cială este că s-au eliberat 

deja până la limita maximă a 

estimării valorii capturii totale 

admisibile (TAC), făcută de 

un institut de specialitate din 

Galaţi. Mai simplu spus, ar 

rămâne Dunărea fără pește 

dacă s-ar mări numărul de 

pescari „de distracţie”, ca şi 

cum „lansetarii” şi undiţarii 

ar putea scoate din apă atât 

de mult peşte încât să fi e un 

pericol real pentru habitatul 

piscicol. 

În acest an, perioada de 
prohibiție la pescuitul sportiv a 
fost până pe 5 iunie, inclusiv, iar 
în Galați ultimele permise pen-
tru pescuit sportiv au fost elibe-
rate în 8 iunie. Cum acestea se 
eliberau doar în zilele de vineri, 
cine nu şi-a luat din timp, în 
perioada când nu avea nevoie, a 
avut o singură zi la dispoziţie!

Politica privind pescuitul în 
habitatele piscicole naturale 
se realizează de către Agenţia 
Naţională de Pescuit şi Acva-
cultură (ANPA), prin măsuri de 
conservare a resurselor acvatice 
vii, prin reglementarea echipa-
mentelor de pescuit, a efortului 

de pescuit sau a oricărei alte 
măsuri care să fi e determinată 
de starea resurselor, măsuri de 
protejare și regenerare a resur-
selor acvatice vii, prin stabilirea 
anuală a TAC (captura totală ad-
misibilă) și a cotelor de pescuit, 
a perioadelor de prohibiție, a 
zonelor protejate și a zonelor de 
refacere biologică, precum și a 
altor măsuri preventive.

 Conform unui comunicat al 
ANPA, în anul 2018 s-au emis şi 
distribuit un număr de 70.000 
de permise de pescuit recreativ, 
dublu faţă de 2017. În această 
situaţie, ANPA a sistat tempo-
rar eliberarea de permise în-
cepând din 15 iunie, solicitând 

instituțiilor abilitate, respectiv 
Institutului de Cercetare - Dez-
voltare pentru Ecologie Acvati-
că, Pescuit şi Acvacultură Galaţi 
(ICDEAPA), un punct de vedere 
cu privire la această situație. 
În urma analizei ICDEAPA, de-
cizia temporară de suspendare 
a permiselor a fost prelungită. 
ICDEAPA Galați ”propune păs-
trarea cotei înscrise în studiul 
de TAC (captura totală admisi-
bilă) pentru anul 2018 (estima-
tă la 146.900 kg pește), având în 
vedere principiul precauţionar 
în exploatarea sustenabilă a re-
surselor acvatice vii, coroborat 
cu studiile efectuate pe fl uviul 
Dunărea. În consecinţă, nu se 

aprobă majorarea TAC-ului pen-
tru activitatea de pescuit recre-
ativ pe Dunăre”.

În concluzie, nu se mai poate 
majora capacitatea de pescuit 
la Dunăre, ceea ce înseamnă că 
nu se vor elibera alte permise de 
pescuit recreativ.

 Doar „Scurta” - gratis 
sau Prutul - pe bani 

Împătimiții pescuitului din 
zona Galațiului, care au lăsat 
procurarea permiselor după pe-
rioada de prohibiție şi au avut 
surpriza să nu le mai poată 
obține, mai au la dispoziţie doar 
două variante pentru ape curgă-
toare, în apropiere de casă.

Una dintre ele este să obțină 
un permis de pescuit (albastru) 
de la Rezervația Biosferei Delta 
Dunării și să arunce beţele între 
Cotul Pisicii (Grindu), de unde 
începe teritoriul Rezervaţiei, 
până în zona denumită popular 
Scurta (la vărsarea Prutului). 
Acest permis este gratuit şi se 
poate obţine foarte lejer, în doar 
câteva minute, direct de pe site-
ul Rezervaţiei (ddbra.ro).

Cealaltă  variantă este obține-
rea unui permis (alb) de la AJPVS 
Galați, care este concesionar pe 
apele Prutului. Costul este de 90 
lei, cât reprezintă cotizația de 
membru al AJVPS, cu precizarea 
că pensionarii benefi ciază de o re-
ducere de 50 la sută 
din taxă. .

CE VARIANTE AU PESCARII CARE N-AU APUCAT PERMISE  .  UTILITAR

Incredibil, 
cică n-are 
Dunărea peşte 
din cauza 
undiţarilor!

Permis alb eliberat după 8 iunie 2018  u foto Iulia KeltAR
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Se reia 
procedura 
pentru 
Şefia DNA
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Procedura pentru desemnarea 

procurorului șef al Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie (DNA) va 

fi  reluată, după ce niciunul dintre 

cei patru candidaţi (toţi cu CV-

uri impresionante) nu a trecut 

de selecţie. Niciun candidat din 

cei patru care s-au înscris la 

concursul pentru șefi a DNA nu 

îndeplinește cerinţele necesare 

pentru a fi  numit, a anunţat, 

ieri, Ministerul Justiţiei într-un 

comunicat de presă. 

Tudorel Toader a decis relua-
rea procedurii de selecție. ”(…) 
În cadrul procesului de selecție 
s-a apreciat că niciunul din-
tre candidați nu îndeplinește 
cerințele necesare desemnării 
pentru numirea în funcția de pro-
curor șef al Direcției Naționale 
Anticorupție. În cadrul progra-
mului managerial sau pe par-
cursul interviului, niciun can-
didat nu a prezentat sufi ciente 
elemente de plan fundamentate 
pe o analiză a situației actua-
le care să permită, ulterior, un 
proces obiectiv şi transparent de 
evaluare a performanțelor ma-
nageriale. În urma desfășurării 
procedurii de selecție, vă adu-
cem la cunoștință faptul că nu 
se va face o propunere de numi-
re în funcția de procuror șef al 

Direcției Naționale Anticorupție 
dintre candidații participanți, 
procedura urmând a fi  reluată”, 
a informat Ministerul Justiției. 
Anterior, Tudorel Toader a afi r-
mat de mai multe ori că este foar-
te posibil ca unul din cei patru 
candidaţi să fi e propus pentru 
postul de procuror-şef al DNA, 
precum că este şi foarte posibil 
ca niciunul să nu fi e desemnat 
drept propunere. 

 Opoziţia critică 
decizia Ministerului 

 Președintele USR, Dan Barna, 
l-a criticat pe ministrul Justiției, 
Tudorel Toader, că a respins 
cele patru candidaturi pentru 
funcția de procuror-șef al DNA. 
„Spunea domnul Toader că nu 
sunt îndeplinite pretențiile. Este 
foarte greu să găsești un profi l 
gen Viorica Dăncilă într-un ter-
men scurt. Orice profi l care are o 
carieră consistentă sau elemente 
credibile de competență e un pro-
fi l nedezirabil pentru actuala ma-
joritate. Vedem din componența 
Guvernului că despre asta e vor-
ba. Nu e o surpriză că dl. Toader 
a respins toate cele patru candi-
daturi”, a spus Dan Barna, într-o 
intervenție telefonică la Digi24. 
Întrebat despre o posibilă mo-
tivare a respingerii celor patru 
candidați, președintele USR a 
spus că o posibilă variantă ar fi  
așteptarea promulgării Legii 303 

- care îl obligă pe președinte să 
respingă o singură dată propune-
rea într-o funcție de procuror de 
conducere.

Reamintim că cei patru 
candidați înscriși în cursa pentru 
șefi a DNA sunt Florentina Mirică 
(șefă a Direcției de Combatere a 
Corupției din cadrul DNA), Ma-
rius Iacob (fostul prim procuror-
șef adjunct al Parchetului Ge-
neral), Cristian Lazăr (adjunctul 
Secţiei de urmărire penală şi cri-
minalistică a Parchetului de pe 

lângă Înalta Curte de Casație și 
Justiție) și Elena Grecu (fost pro-
curor general al Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Constan-
ţa, în prezent este şef serviciu în 
structura centrală a DNA).

Funcţia de procuror şef al 
DNA a devenit vacantă după ce 
Laura Codruţa Kovesi a fost revo-
cată din această calitate printr-
un decret emis pe 9 iulie de pre-
şedintele Klaus Iohannis, care a 
pus în aplicare o decizie a Curţii 
Constituţionale. .

NICIUN CANDIDAT NU A TRECUT DE SELECŢIE  .  CONTROVERSĂ

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Ioha-
nnis a contestat la Curtea 
Constituțională legea care pre-
vede ca radarele Poliției Rutiere 
să fie amplasate doar pe mașini 
marcate, poziționate vizibil și 
semnalizate cu panouri afişate 
cu 500 - 1.000 de metri înainte. 

Șeful statului afirmă, în sesiza-
rea de neconstituționalitate, că 
dacă legea va intra în vigoare 
Poliția se va afla „în imposibili-
tatea de a-și îndeplini obligațiile 
și atribuțiile prevăzute de lege”, 
informează Hotnews. 

Sesizarea vine după ce Ca-
mera Deputaților a votat, la în-
ceputului lunii iulie, în calitate 
de for decizional, proiectul de 
lege de modificare a Codului 

Rutier care obligă polițiștii ru-
tieri să folosească radarele doar 
pe mașini inscripționate și în 
locuri semnalate cu panouri 
rutiere afișate cu 500-1.000 de 
metri înainte în localitate și 2 - 
4 km în afara localității. 

„Ca o consecință, conducă-
torii auto ar putea înțelege că 
pe segmentele de drum fără 
panouri de avertisment pot 
depăși viteza legală fără a fi 

sancționați. Drept urmare, 
aplicarea legislației rutiere 
în ceea ce privește viteza de 
circulație pe drumurile publi-
ce va fi lipsită de componenta 
sancțiunii și se va îndepărta de 
la scopul ei, anume acela de a 
proteja viața și integritatea cor-
porală a tuturor participanților 
la trafic”, argumentează Kla-
us Iohannis, în sesizarea de 
neconstituționalitate. .

Cu radarele marcate și semnalizate, 
la Curtea Constituţională

Val de 
sesizări      
la CCR

TERMENE. CCR a decis 

că va dezbate, pe 19 septembrie, 

sesizarea preşedintelui Klaus Iohannis 

asupra Legii nr. 96/2006 privind 

Statutul deputaţilor şi al senatorilor, 

iar în 25 septembrie va discuta sesi-

zarea şefului statului asupra Legii nr. 

78/2000 privind sancţionarea faptelor 

de corupţie, au declarat, ieri, pentru 

news.ro, surse din CCR. Tot în luna 

septembrie, CCR ar urma să dezba-

tă sesizarea şefului statului asupra 

modifi cărilor aduse uneia dintre legile 

Justiţiei. . C.D.

 IMPACTUL 

VOUCHERELOR 

DE VACANŢĂ, 

EVALUAT
ANALIZĂ. Ministrul 

Turismului, Bogdan Trif, spune că la 

fi nalul anului urmează să fi e realizată 

o evaluare a efi cienţei voucherelor 

de vacanţă, să se vadă la ce nivel au 

stimulat mediul privat, după care se va 

decide dacă acest sistem va continua 

şi anul viitor, informează News.ro. Trif 

spune că ANAT a solicitat ca acest 

sprijin al sectorului turistic să continue 

şi în 2019. “Voucherele de vacanţă vin 

direct în sprijinul, atât al cetăţenilor, 

dar, mai ales, în sprijinul hotelierilor. 

Să nu uităm că vorbim de aproape 

400 de milioane de euro şi de 1,2 

milioane de oameni care benefi ciază 

de aceste vouchere şi fi ecare voucher 

este în valoare de 1.450 de lei, bani 

care se cheltuiesc în sectorul turistic 

din România. Nicio guvernare de până 

acum nu a avut un astfel de proiect. 

Mai mult decât atât ne-am bucurat că 

ANAT a trimis un memoriu în care ne 

îndeamnă să nu renunţăm nici anul 

viitor la acest tip de sprijin al sectorului 

turistic”, a afi rmat ministrul Turismului.  

.C.D. 

 FOST ŞEF AL DNA, 

SUB CONTROL 

JUDICIAR
JUSTIŢIE. Fostul procuror-

şef al DNA Ploieşti Lucian Onea, 

plasat sub control judiciar pentru 

participaţie improprie, sub forma 

complicităţii, la săvârşirea infracţiunii 

de inducere în eroare a organelor 

judiciare, represiune nedreaptă şi 

cercetare abuzivă, a spus, ieri, la 

Parchetul General, că va contesta 

această măsură. Tot ieri, la Parchetul 

instanţei supreme a fost citat şi 

fostul procuror DNA Ploieşti Mircea 

Negulescu, el refuzând să facă 

declaraţii cu privire la dosarul în care 

a fost citat. În data de 22 mai, Lucian 

Onea a demisionat de la conducerea 

DNA Ploieşti.  . C.D. AR
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Pamfl et în versuri
Un mascul Deştept

 Ce mascul deştept mi-i dat să văd în troleibuzul 104 – 

 poartă glugă de şmecher cu ochelari afumaţi, 

 papuci roşii, tricou alb, pe care citesc reclame vulgare,

 cabluri în urechi şi creier de câţiva milimetri pătraţi!

  

 Se holbează la mine şi rânjeşte ca un şarpe cu clopoţei 

 căzut la examenul de bacalaureat – 

 şi-l aud: „moşule, mi se pare că te cunosc de undeva”,

 şi-i răspund: „da, trec des pe-acolo, d-le...prescurtat”!

  

 I se pare că-l iau peste picior şi se oţărăşte la mine – 

 „am să-ţi dau laba la ochi, într-o zi, cititule...

 hai, coboară, mi se pare că avem acelaşi drum”...

 spun: „nu cred, că eu nu merg în crucea mă-tii, săritule”!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
ULTRASCURTE. Pre-

ședintele CJ Galaţi, Costel 

Fotea, a anunţat că vrea să 

construiască Muzeul de Artă 

Vizuală ca să-l lase moştenire 

copiilor noştri. Constructorii 

s-au conformat rapid şi 

au cerut autorizaţie de la pri-

măria din Madrid. u Şi Dorin 

Otrocol a comis recent o gafă 

diplomatică. Într-o comunicare 

ofi cială înaintată Guvernului 

României, a confundat Restau-

rantul Continental cu Bubu de 

pe Saturn. u Pentru că aseară 

a fost înnorat şi nu s-a putut 

vedea eclipsa de Lună, 

la Muzeul de Ştiinţele Naturii 

din Galaţi s-a ţinut o lecţie des-

pre eclipsa totală de inteligenţă, 

unde au fost proiectate imagini 

de la ultima şedinţă de Consiliu 

Local. u Florin Pâslaru a profi -

tat şi el de eclipsa totală 

de Lună şi a amânat din nou 

să plătească salariile angajaţilor 

de la TV Galaţi. u Confl ictul 

„dinozauri – lupi” din PNL 

Galaţi e istorie! După înscăuna-

rea lui Ştefan Baltă ca 

şef al organizaţiei municipale, 

Victor Paul Dobre nu şi-a 

mai găsit ştergătoarele de la 

maşină ridicate. . Eclipsă în 

Gestiune   

sacul lăudat
De vară,   
culese                
de prin GalaţiCum va arăta Digul 

din noiembrie
 Primăria Brăila demonstrează 

încă o dată că e mai tare decât 

Primăria Galaţi. Administraţia 

locală brăileană a reuşit să 

rezolve de una singură o 

problemă grea a zonei. Trafi cul 

de pe digul dintre Galaţi şi Brăila 

se va înjumătăţi începând cu 

luna noiembrie, când în oraşul 

vecin se va deschide, în sfârşit, 

un restaurant de lux: 

Mc Donald’s. 

 Cum să rezolvi problemele 
de trafi c prin deschiderea 
unui restaurant 

Performanţa aparţine muni-
cipalităţii din Brăila, care a reu-
şit să rezolve o problemă de trafi c 
fără să asfalteze nici măcar un 
centimetru pătrat de şosea. În 
loc să susţină proiectul de trans-
formare a digului dintre Galaţi 
şi Brăila într-un drum cu patru 
benzi, primăria condusă de Ma-
rian Dragomir a făcut o mişca-
re inteligentă: a adus în Brăila 
primul investitor cu franciză 
Mc Donald’s. „Restaurante avem 
şi unele sunt chiar 
foarte bune. Nu 
asta ne durea 

pe noi, ci trafi cul de pe Dig. E 
mult mai ieftin să dai autorizaţie 
unui restaurant decât să partici-
păm la proiectul de modernizare 
a şoselei care duce la Galaţi”, a 
explicat Marian Dragomir, pri-
marul Brăilei. Ca să fi m cinstiţi 
până la capăt, însă, trebuie spus 
că şi Galaţiul a participat activ 
la descongestionarea trafi cului 
până la Brăila. „Şi noi am făcut 
acelaşi lucru, doar că am dat 
aprobare pentru cinematograf. 
Acum că fi ecare oraş are ceea 
ce şi-a dorit, am putea la fel de 
bine să închidem digul”, a expli-
cat primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu. Pe de altă parte, sus-
ţin specialiştii, digul nu poate 
fi  închis de tot. „Mai sunt mulţi 
gălăţeni care vor să emigreze şi 
au nevoie de o rută care să nu 
ocolească”, spune Dorel Curcu-
del, analist politic.

 Nouă gafă diplomatică 
a premierului Dăncilă: 
i-a mulţumit primarului 
Brăilei, Ionuţ Pucheanu 

Premierul Viorica Dăncilă nu 
se mai potoleşte. După ce a co-

mis-o cu Priștina / Podgorica, 

şefa Guvernului a mai dat o dată 
cu bâta în baltă, de data aceasta 
la consfătuirea şefilor de mu-
nicipii din România. Viorica 
Dăncilă a spus, cităm: „Mul-
ţumesc primarului Brăilei, Io-
nuţ Pucheanu”. Reacţiile din 
lumea politică nu au întârziat 
să apară. „Asta e cea mai gravă 
confuzie din lume. Pucheanu 
nu ar câştiga alegerile la Brăi-
la nici dacă ar candida de unul 
singur”, a spus analistul Dorel 
Curcudel. 

 Eugen Durbacă 
a dispărut! 
Colegii de la Partid 
au apelat la un arheolog 
ca să îi dea de urmă 

Eugen Durbacă este de negă-
sit de câteva zile, însă colegii de 
la Partid nu au apelat la Poliţie 
sau la vreun detectiv privat ca 
să îl găsească. „Nu au nicio şan-
să poliţiştii, aşa că am apelat la 
un arheolog. Este singura şansă 
să dăm de urma lui pentru că 
arheologul are capacitatea de 
a descoperi intacte tot felul de 
fosile”, a explicat un coleg de la 
Partid. , Mec-Mec, Codobelc

adunate
Trafi cul Brăila – Galaţi, rezolvat

Primarii 
PSD profi tă           
de isterie

RĂZBUNARE. Pesta porci-

nă nu a ajuns şi la Galaţi, cel puţin nu la 

nivelul din alte judeţe, însă primarii PSD 

profi tă de isterie ca să sacrifi ce porcii 

celor care au votat cu opoziţia. În mod 

ciudat, medicii veterinari declară bolnavi 

doar porcii opoziţiei, nu şi pe cei ai 

locuitorilor care au votat cu PSD. „Să le 

intre bine în cap oamenilor, să fi e atenţi 

de acum încolo cu cine votează. E clar: 

dacă nu votezi cu PSD, ţi se îmbolnă-

veşte porcul şi trebuie să îl sacrifi căm”, 

a declarat un primar care a dorit să 

rămână anonim.     . Fiesta Porcină 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Pentru fosile u

e nevoie        

de specialişti 

bine pregătiţi

Deocamdată 
am găsit doar bidonul 

din care bea Durbacă apă. 
Cred că mai avem puţin și îl 

descoperim și pe el.
Costel Fotea u

se gândeşte 

la moştenire 

sursa foto 
Facebook/
Costel Fotea

Muzeul va 
fi  necesar celor din 

generaţiile viitoare. Tocmai 
de aceea îl vom construi pe 

undeva prin Vest, ca să fi e mai 
aproape de ei.
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Amendă 
pentru un 
bar fără 
autorizaţie

VERIFICĂRI. Poliţiştii lo-

cali gălăţeni au efectuat un control 

la o societate comercială cu punct 

de lucru pe strada Ionel Fernic. În 

urma verifi cărilor efectuate, poliţiştii 

locali au constatat că în incinta 

respectivă se desfăşurau activităţi 

de bar şi alte activităţi de servire a 

băuturilor alcoolice, fără a fi  înde-

plinite condiţiile legale. Societatea 

a fost sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în cuantum de 2.000 

de lei, conform prevederilor Legii 

12/1990. . T.M. 

Cum pot divorţa 
cetăţenii români 
stabiliţi în străinătate

TEODORA  MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Serviciu-
lui de Protecţie a Mediului au aplicat, 
în primele şase luni ale anului, 152 de 
sancţiuni contravenţionale, în sumă de 
peste 140.000 lei. Abaterile constatate au 

fost pentru: neîncheierea contractelor 
cu operatorul autorizat pentru prelua-
rea deşeurilor rezultate din amenajări 
interioare; depozitarea materialelor de 
construcţii pe domeniul public; circula-
ţia cu atelaj hipo, încălcând prevederile 
HCL 333/2001; neîncheierea contracte-
lor de salubrizare cu operatorul autori-

zat; neîncheierea contractelor pentru 
preluarea deşeurilor de altă natură; 
desfăşurarea activităţilor gospodăreşti 
pe domeniul public; amplasare pe do-
meniul public de adăposturi pentru 
creşterea animalelor; deteriorarea spa-
ţiului verde prin depozitare de deşeuri 
sau materiale de orice fel; spălat auto 

pe domeniul public; depozitare/aban-
donare deşeuri; etc.  În patru situaţii, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciului 
de Protecţie a Mediului au luat măsura 
desfi inţării unor construcţii ridicate pe 
spaţiul verde, iar într-un caz s-a decis 
măsura suspendării activităţii unui 
operator economic.  .

Construcţii desfiinţate şi activitate suspendată

MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

Persoanele de cetăţenie română 

care sunt stabilite în străinătate 

au la îndemână mai multe 

posibilităţi prin care pot obţine 

divorţul de celălalt soţ, indiferent 

dacă acesta este cetăţean 

român sau străin. În cazul în care 

cetăţeanul român cere divorţul 

în faţa unei alte instanţe decât 

cea română, există posibilitatea 

ca legea aplicabilă să nu fi e 

cea română sau cea de la locul 

instanţei unde se cere divorţul.

În cazul în care cei doi soţi sunt 
de cetăţenii diferite şi unul este 
român, aceştia locuiesc în alte ţări 
decât cele unde domiciliază, cetă-
ţeanul român are posibilitatea să 
aleagă ce lege se va aplica în proce-
sul său de divorţ.

Cetăţenii români pot să obţină 
divorţul apelând la instanţa de ju-
decată, urmând calea administrati-
vă în faţa ofi ţerului de stare civilă 
sau mergând la notarul public.

Cetăţenii români stabiliţi în 
străinătate trebuie să aibă în vedere 
mai multe aspecte legate de condi-
ţiile în care pot divorţa de soţii lor, 
indiferent că aceştia sunt români 
sau străini.

Pentru a putea divorţa, aceştia 
se pot adresa instanţelor din Româ-

nia, instanţelor din ţara unde locu-
iesc soţii, instanţelor din ţara în care 
aceştia au locuit împreună ultima 
dată, dacă unul dintre soţi mai locu-
ieşte încă acolo, sau din ţara în care 
locuieşte unul dintre soţi, dacă cere-
rea se înaintează de comun acord. De 
asemenea, cererea de divorţ poate fi  
introdusă în ţara în care locuieşte cel 
care introduce cererea de divorţ în in-
stanţă dacă aceasta este alta decât Ro-
mânia, însă numai dacă acesta este 
cetăţean al ţării respective sau dacă a 
locuit acolo cel puţin şase luni înainte 
de a depune cererea de divorţ.

Cererea de divorţ mai poate fi  
introdusă şi în ţara în care locuieşte 
soţul împotriva căruia se introduce 
cererea de divorţ.

În situaţia  în care sunt implicate 
două sau mai multe ţări, legislaţia 
aplicabilă divorţului nu este neapărat 
legislaţia ţării în care se înaintează 
cererea de divorţ. Astfel, dacă între 

părţi există un acord exprimat prin-
tr-o convenţie scrisă, soţii pot opta să 
se aplice legislaţia din România sau 
cea a ţării în care au reşedinţa am-
bii soţi la data exprimării acordului. 
Soţii pot opta, de asemenea, pentru 
aplicarea legislaţiei din ţara în care 
au locuit împreună ultima dată, dar 
numai dacă unul dintre ei mai lo-
cuia acolo la momentul exprimării 
acordului, din ţara a cărei cetăţenie 
este deţinută de unul dintre soţi, din 
ţara în care s-a înaintat cererea de 
divorţ sau din ţara pe teritoriul că-
reia au locuit cei doi soţi cel puţin 
trei ani.

Dacă părţile nu încheie un ase-
menea acord, instanţele vor aplica le-
gislaţia din ţara în care soţii locuiesc 
împreună la momentul cererii de 
divorţ. Dacă aceştia nu mai locuiesc 
împreună, se va aplica legislaţia din 
ţara în care au locuit împreună ulti-
ma dată, dar doar dacă cel puţin unul 

dintre ei mai are reşedinţa acolo la 
momentul cererii de divorţ. Dacă nu 
se afl ă nici în acest caz, se aplică legea 
ţării de cetăţenie comună a celor doi 
soţi. În cazul în care nu este posibilă 
niciuna dintre situaţiile de mai sus, 
se aplică legislaţia din ţara în care s-a 
înaintat cererea de divorţ.

Conform Codului civil român, 
dacă legea străină nu permite divor-
ţul ori îl admite în condiţii deosebit 
de restrictive, se aplică legea româ-
nă, în cazul în care unul dintre soţi 
este, la data cererii de divorţ, cetă-
ţean român sau are reşedinţa obiş-
nuită în România. De asemenea, 
dacă nici cel care introduce cererea 
de divorţ şi nici soţul nu mai locu-
iesc în România, ei pot conveni să 
introducă cererea de divorţ la orice 
judecătorie din România, iar în lip-
sa unui asemenea acord, cererea de 
divorţ este de competenţa Judecă-
toriei Sectorului 5 al municipiului 

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL

Dacă părţile nu încheie un asemenea acord, instanţele vor aplica legislaţia din ţara în care soţii  u

locuiesc împreună la momentul cererii de divorţ

’
Pentru a putea 

divorţa, soţii se pot 

adresa instanţelor 

din România, 

instanţelor din ţara 

unde locuiesc, 

instanţelor din  ţara 

în care aceştia au 

locuit împreună 

ultima dată, dacă 

unul dintre soţi 

mai locuieşte încă 

acolo, sau din ţara 

în care locuieşte 

unul dintre soţi, 

dacă cererea se 

înaintează de 

comun acord

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul GalaţiAR
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Simetrie şi 
măsură“ - 32 de lucrări de grafică din patrimoniul 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia „Credinţe şi superstiţii“, de Cristina Iulia Popescu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu  u
Fotea nr. 2 bis) Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u
Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)  închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u
Expoziţia „Lumină şi culoare“, de Teodor Vişan.  Muzeul 
este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică şi luni 
este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“  Expoziţiile: „Urmele trecutului“, „Aero 
Galaţi 3“, „Antropocen“ - fotografie, „Fluturi vii“, “Valori 
patrimoniale”, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 
nevăzători, „Descoperă singur Universul“, Expoziţia 
„Fosile vii -Crabii Potcoavă“, „Tentacule  şi tentacule“, 
„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se 

adaugă Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului astronomic este 
20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ - la sediul central şi la  u
fi liala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, fi liala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală:  luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

cronologieologie

iulie
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ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 28 iulie

Timişoara

27  1919

Cluj

27 1919

Bucureşti

28  2121

Galaţi

30 2020

Constanţa

25  2323

Braşov

24 1717

Londra

24  1717

Paris

27 2121

Madrid

33 2121

Roma

 33 2323

Chişinău

 29 2020

VARIABIL. Acest weekend 

va fi  predominant înnorat, fi ind preco-

nizate furtuni cu fulgere izolate. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă 

de 30 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 20 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 60 

la sută. Vântul va bate cu o viteză de 

până la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va atinge valoarea de cel 

mult 756 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 

73 la sută.  . surse online

meteo 28 - 29 iulie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:47 am

apune

 58:41 pm

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

08:00 La un pas de România

08:30 Zon@ IT

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Prietenii incredibile

11:50 Vorbeşte corect! (R)

12:00 Gări de poveste

12:55 Tezaur folcloric

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

14:00 Telejurnal

14:30 #Creativ

15:00 Ultimul drum spre casă

16:00 Vedeta populară

17:00 Vedeta populară

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

18:55 Teleenciclopedia

19:50 #eusuntromânia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Ora Zero

23:00 Profesioniştii... 

00:00 Moment Art (R)

00:15 Expediţiile memoriei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Clubul de noapte

SUA, Comedie, Muzical
12:30 Amor la Roma

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:30 Idilă pentru o piatră 

preţioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

16:45 Gravidul

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 Furia

SUA, Franta, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
01:00 Transporter: Moştenirea 

(R)

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:30 Furia (R)

SUA, Franta, Acţiune, 

07:00 Observator

10:00 Cenuşăreasa III: 

Întoarcerea în timp

Franta, Animaţie, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

11:15  Roşcovanul

Romania, Aventuri
13:00 Observator

13:45 Power Rangers (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

16:00 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Attila, cuceritorul

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Istoric, Război

01:00 Roşcovanul (R)

Romania, Aventuri
02:30 Observator (R)

03:30 Attila, cuceritorul (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă,
 Istoric, Război

06:00 Observator

07:50 Hai să ne batem

SUA, Comedie
09:25 Valerian şi oraşul celor o 

mie de planete

Franta, Acţiune, Aventuri
11:40 Percy Jackson şi 

Olimpienii: Hoţul 

Fulgerului

Canada, SUA, Aventuri, 
Fantastic

13:35 Culoarea sentimentelor

SUA, Dramă
16:00 Megan Leavey

SUA, Biografic, Dramă, 
Război

18:00 Minus 25 grade

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

20:00 Linia morţii

SUA, Dramă, Horror, SF, 
Thriller

21:50 Valerian şi oraşul celor o 

mie de planete

Franta, Acţiune, Aventuri, 
SF

00:05 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Safari

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:20 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Eu cu cine mă mărit?

SUA, Comedie, Romantic
22:10 Tombstone

SUA, Acţiune, Dramă, 
Western

00:25 MotorVlog (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă                          

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

14:45 Detectiv cu greutate: 

Înşelat de două ori

SUA, Crimă
16:45 Roata norocului (R)

18:45 Ştirile 

Kanal D
20:00 Se strigă darul

22:30 Asta-i 

România!
00:00 Detectiv 

cu greutate: 
Înşelat de două ori (R)
SUA, Crimă

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Se strigă darul (R)

05:00 Te vreau                            

lângă mine (R)

05:45 Teleshopping

06:45 Ştirile Kanal D (R)

1655 u   Încetează din viaţă CYRANO 
de BERGERAC (n. 1619), scriitor 
francez.
1726   u Se naşte JEREDIAH STRUTT 
(m. 1797), inventator britanic. A inventat, 
în anul 1758, maşina de tricotat.
1741 u  Încetează din viaţă ANTONIO 
VIVALDI (n. 1675), compozitor, 
violonist, dirijor, pedagog italian.
1750  u  Încetează din viaţă JOHAN 
SEBASTIAN BACH (n. 1685), 
compozitor, organist german.
1794  u Încetează din viaţă 
MAXIMILIEN de ROBESPIERRE 
(n. 1758), conducător al Revoluţiei 
Franceze din 1789.
1854 u   Se naşte VICTOR BABEŞ 
(m. 1926), medic, fondator 
al microbiologiei, membru şi 
vicepreşedinte (1899-1900; 
1918-1919) al Academiei Române. 
A adus contribuţii importante 
la îmbunătăţirea tratamentului 
antirabic, la studiul leprei, holerei, 
tuberculozei, malariei, pelagrei.
1862  u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, ENE I. PATRICIU (m. 1936), 
învăţător şi animator cultural.
1913 u  Se semnează Tratatul de Pace 
de la Bucureşti care a încheiat cel de 
al doilea război balcanic. Conform 
Tratatului, judeţele Durostor şi 
Caliacra [„Cadrilaterul”] revin 
României.
1914  u A început Primul Război 
Mondial.
1938  u Se naşte, la Berheci, jud. 
Galaţi, NICOLAE PLACICOV, pictor, 
pedagog, membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.
1940  u Se naşte, la Gohor, jud. 
Galaţi, ION CHIRIC (m. 1999) 
poet, prozator, editor, publicist, 
unul dintre membrii fondatori ai 
Societăţii Scriitorilor „C. Negri”, al 
cărei preşedinte a fost un timp.
1986  u Încetează din viaţă 
VINCENTE MINNELLI (n. 1903), 
regizor american.
2004 u Încetează din viaţă FRANCIS 
CRICK (n. 1916), biolog britanic, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1962).
2005 u  Încetează din viaţă GEORGE 
SBÂRCEA (n. 1914), muzicolog, 
compozitor, laureat cu Premiul 
„Ciprian Porumbescu” al Academiei 
Române, cu alte premii. V.G.

C

BAR
H

IV
A 

V.
L.



18 28 - 29 IUL 2018

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iulieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA (C.M.), 

Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE
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Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să amânaţi o 

călătorie din cauza banilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atenţie, astăzi aveţi probleme 

de comunicare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu refuzaţi 

dialogul. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu sunt excluse deziluziile pe 

plan social. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Evitaţi să purtaţi dispute cu 

cei din jur!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să fiţi mai 

sociabil.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să acordaţi mai 

multă atenţie partenerului de 

viaţă. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Riscaţi să deveniţi 

melancolic. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să pierdeţi o 

afacere profitabilă, din cauza 

prudenţei exagerate. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evitaţi să vă implicaţi 

în activităţi importante! 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi câştiga bani cu 

uşurinţă, cu condiţia 

să nu vă forţaţi norocul. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, aveţi succes 

în afaceri.

horoscop
28 - 29 iulie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  28  IULIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 29 iulie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

112 CM

196 CM

265 CM

 –   6 cm

 – 10 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

263 CM

219 CM

177 CM

+ 13 cm

+   9 cm

+   6 cm

1856   u Încetează din viaţă ROBERT 

ALEXANDER SCHUMANN (n. 1810), 

compozitor, pianist, critic muzical şi 

literar german.

1890  u Încetează din viaţă VINCENT 

van GOGH (n. 1858), pictor olandez.

1895  u Se naşte VICTOR ION POPA 

(m. 1946), prozator, dramaturg, om 

de teatru, publicist, eseist, laureat 

cu Premiul „I. L. Caragiale” al 

Academiei Române, cu alte premii.

1925  u * Se naşte CARMEN 

STĂNESCU (m. 2018), actriţă de 

teatru şi film, cunoscută şi prin 

apariţiile sale pe micul ecran, 

laureată cu Premiul UNITER pentru 

întreaga activitate, cu alte premii. 

În anul 2000 a primit Ordinul 

Naţional „Serviciu Credincios“ în 

grad de Ofiţer. * Se naşte MIKIS 

THEODORAKIS, compozitor grec.

1946  u Se naşte, la Galaţi, 

GHEORGHE ANDREESCU, pictor, 

grafician, membru al UAPR - Filiala 

Galaţi. În anul 2004 a primit 

Medalia „Meritul Cultural”. * Începe 

Conferinţa de Pace, convocată la 

Paris de puterile învingătoare în cel 

de-Al Doilea Război Mondial, pentru 

pregătirea tratatelor de pace cu 

Bulgaria, Finlanda, Italia, România 

şi Ungaria. Lucrările Conferinţei s-au 

încheiat la 15 octombrie, acelaşi an.

1952  u  Iosif Sârbu a cucerit prima 

medalie de aur pentru România 

- proba tir -, la ediţia a XV-a a 

Jocurilor Olimpice de vară de la 

Helsinki.

1957  u A fost creată NASA - Agenţie 

Spaţială Americană.

1981  u  Este deschis circulaţiei rutiere 

noul pod Grant din Bucureşti.

1998   u Încetează din viaţă JEROME 

ROBBINS (n. 1918), coregraf, regizor, 

producător, laureat cu două premii 

Oscar.

2007  u  Încetează din viaţă 

MI0CHELANGELO ANTONIONI (n. 

1912), regizor italian, laureat cu mai 

multe premii.

2010   u Încetează din viaţă NICOLAE 

POPESCU (n. 1937), matematician, 

membru corespondent al Academiei 

Române.  V.G.

cronologieonoollllllooogggie

iulie

29

FURIA
PRO TV, ORA 22,00. 
(acţiune, thriller, 2014, coprod.)

Cu: Nicolas Cage, Rachel Nichols, Peter Stormare u

Titlu original: Tokarev u  
Paul Maguire duce o viaţă de infractor alături de tovarăşii săi, Kane şi Doherty, 
până într-o noapte, când fură banii unui mafiot rus. Astfel, declanşează un război 
în toată regula între familia lor de infractori irlandezi şi mafia rusă. 

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Dosar România

16:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018: Franta 

- Argentina (R)

18:00 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

18:10 Lozul cel mare

18:45 Istoria cu Virgil

19:00 Prietenii incredibile (R)

19:50 #eusuntromânia

20:00 Telejurnal

21:10  Muzici şi tradiţii in 

Cişmigiu

23:00 Garantat 100%

00:00 Ora Zero (R)

Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar, 
Dramă, Istoric, Război

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Amor la Roma (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Gravidul (R)

SUA, Comedie
14:15 Cum să nu devii american

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:45 Ce-o fi  cu soþii Morgan?

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 Furie ºi răzbunare

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:45 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Uimitorul Om-Păianjen 2 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:15 Atletico Textila (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Next Star (R)

13:00 Observator

14:00 Neînfricată (R)

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

16:00 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi! (R)

22:00 Un pic însărcinată

SUA, Comedie, Romantic
00:30 K9: Câinele detectiv

01:30 Observator (R)

02:30 Un pic însărcinată (R)

SUA, Comedie, Romantic

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
15:00 Se strigă darul (R)

17:15  Asta-i România! (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Trandafi rul galben (R)

Romania, Acţiune

02:00 Bahar: Viaţă furată (R)

Turcia, Dramă
03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

09:45 Minus 25 grade

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

11:45 Linia morþii

SUA, Dramă, Horror, SF, 
Thriller

13:35 Masca lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

15:55 John Carter

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:05 Sângerează pentru visul 

tău!

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

20:00 Vânătorul de recompense

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

22:40 Obiecte ascuþite

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

23:45 Brigada sinucigaşilor

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Fantastic

01:45 Masca lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 În fi ecare zi mi-e dor de 

tine

Romania, Comedie, 
Muzical

14:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

15:00 Duelul pianelor

16:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Misterele Bucureºtilor

Romania, Documentar
22:10 Pielea în care trăiesc

Spania, Dramă, Thriller
00:20 În fi ecare zi mi-e dor de 

tine (R)
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reţeta zilei
Salată 
de ardei copţi

INGREDIENTE. 12 ardei graşi, 3 linguri 

ulei, 1 lingură oţet, sare.

PREPARARE. Se aleg ardei graşi cât 

mai netezi. Se coc pe aragaz, cu grijă, să nu se 

ardă. Se pun într-o cratiţă, unii peste alţii, cu sare, 

se acoperă şi se lasă astfel un sfert de oră. Se 

curăţă de pieliţă, se spală bine în apă rece ca să 

rămână foarte curaţi şi se scurg. Se face sosul cu 

ulei, oţet şi sare, se ia pe rând câte un ardei, se 

înmoaie bine în acest sos şi se aşază în farfuria 

de salată. De obicei se serveşte salata de vinete 

împreună cu cea de ardei, adăugând şi câteva felii 

de roşii. . D.A.

  Mândria PSD.u  „Ceva să 
înţeleagă şi dânsa: bună ziua”, a 
răspuns, cu tâlc, actorul Marius 
Manole - invitat la „Ediţie Specială”, 
la Realitatea TV - la întrebarea 
adresată Andra Miron: „Ce i-aţi 
spune doamnei premier Dăncilă?”. 
La ora aceea dădea în clocot pe 
ecrane cea mai recentă dobitocie 
publică a premierului care a 
încurcat numele capitalei Podgoriţa 
cu Priştina, capitala Kosovo, stat 
nerecunoscut diplomatic de către 
România. „E grav că nu mă mai 
miră că spune asta. M-ar mira 
dacă o frază ar fi  spusă corect. Nu 
cred că Dăncilă şi-a dat seama că 
a greşit. Dacă pe ea n-o corectează 
nimeni. Un singur om o poate 
corecta, are un singur Dumnezeu, 
şi dacă Dumnezeu nu e lângă ea, e 
liberă. O parte ne simţim penibil, 
ne simţim prost, iar altă parte, 
cu care mă cert pe social media, 
spune că nu e o problemă cu 
doamna Dăncilă. Suntem de râsul 
Europei. Eu am 40 de ani şi n-am 
crezut că o să ajung într-o ţară în 
care clasa politică să fi e atât de jos“, 
a spus Marius Manole. Eu sper doar 
că PSD e mândru de emblematica 
doamnă premier Dăncilă şi că se 
simte pe deplin reprezentat de 
eminenţa cenuşie din fruntea 
Guvernului. Şi prefer să ţin pentru 
mine ce i-aş spune doamnei 
Dăncilă!.

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

PARALELISME: u

 APARTAMENT, SINE, NAZAR, 
PAI, COR, TI, EN, VAD, ORB, 
REGIM, ERA, I, FRANTA, P, TA, 
ATEI, AL, ATA, AGRARE, TOCI, 
RASAD, INESTETICA.
ARITMOGRIF: u

CORESPONDENŢI.
FUGA VOCALELOR: u R, S, URS, 
ICS, S, COMPOZITOR, NOTA, 
TIARA, AR, BOLID, PORTITE, 
ARABILA, CEI, ARATAT, V, P, 
DOSIT, EVAZAT, AA, AM, AC, 
ANALIZAT, PLATITORI, IRIGO, 
ETAN, FIERE, DAR.

ÎNCRUCIŞARE: u PLATAPELOC, 
IATAGANE, R, ETATIZA, IA, SEC, 
TA, INS, ERATA, COTA, DATA, 
HALE, ELOGIU, ERA, S, RANIT, 
NT, ANIDELICEU, HA, ACARET.
ŢEPUŞE: u MARGINE, SF, 
IREALITATE, STAR, VITAL, TE, 
INEC, NI, ERA, ALIATA, RARIT, 
AIA, E, STRAND, B, CU, AV, OCA, 
FARD, URMAT, APASATOARE.
RECONSTITUIRE: u CINE ARE 
PATRU ŞI CHELTUIEŞTE CINCI 
NU ARE NEVOIE DE PUNGĂ.
FATA CU PĂRUL u

DE FOC: C, P, M, D, SOL, P, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

DORDEDUCA, AREAL, TOBE, 
RISTIC, JUR, DETINATORI, ER, 
NIMICIT, N, PAS, MATE, UTA, 
TAOR, M, NERV, TRIB, TAT, BOA, 
AC, AMENINTARE.

CARAMIDARI, ETAN, LARG, 
ERA, OSOSI, PATA, OC, TARI, AS, 
MADALINAMANOLE, PICATA, 
ATAC, MA, TI, ORAS, NOROCI, 
TARAN, PIR, LER, T, TETINA, 
STENICA.

iulie 1857
A fost înfi inţată Şcoala Naţională de Medicină şi Farmacie

Prin înfi inţarea, la 29 iulie 
1857, la Bucureşti, a Şcolii Naţio-
nale de Medicină şi Farmacie, ce-
lebrul medic român de origine 
franceză Carol Davila, în cola-
borare cu Nicolae Kretzulescu, 
au pus bazele învăţământului 
medical în ţara noastră.

 Şcoala Naţională de Medi-
cină şi Farmacie s-a dezvoltat 
treptat, iar după 12 ani, la data 
de 12 noiembrie 1869, a fost în-

fi inţată, tot la Bucureşti, Facul-
tatea de Medicină şi Farmacie, 
prima facultate de acest gen din 
România.

 Actuala clădire în care func-
ţionează Facultatea de Medicină 
şi Farmacie din Bucureşti, a fost 
inaugurată, în urmă cu 115 ani, 
la 12 octombrie 1903, dată la 
care a fost inaugurată şi statuia 
lui Carol Davila, operă a sculp-
torului Carol Storck, amplasa-

tă în faţa intrării principale a 
clădirii.

 De amintit şi faptul că, tot 
din iniţiativa lui Carol Davila, 
au fost înfi inţate societăţile şti-
inţifi ce: Societatea Medicală [în 
1857], Societatea de Cruce Roşie 
[1876], Societatea Ştiinţelor Na-
turale [1876], precum şi două 
reviste medicale: „Monitorul 
medical” [1862] şi „Gazeta me-
dicală [1865].“ . V.G.

Gaspard Monge 
(1746-1818)

CREATORUL GEOMETRIEI DESCRIPTIVE . REMEMBER

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Matematicianul francez 
Gaspard Monge - creatorul 
geometriei descriptive - s-a 
născut (9 mai 1746) la Bea-
une. În anul 1764, a fost 
admis la Şcoala de genişti 
din Mezieres. În anul 1780, 
a plecat la Paris. A fost unul 
dintre fondatorii şcolii nor-
male şi iniţiator al şcolii 
politehnice.

Profesor universitar la 
Paris, Gaspard Monge a 
creat geometria descripti-
vă; a studiat evoluţiile unei 
curbe strâmte şi liniile de 
curbură pe o suprafaţă; a 
dat o interpretare geome-
trică soluţiilor ecuaţiilor cu 
derivate parţiale şi a expus 
metoda caracteristicilor în 
realizarea ecuaţiilor cu de-
rivate parţiale. 

În anul 1798, i-a apărut 
lucrarea „Geometria de-
scriptivă”. Sub infl uenţa lui 
Monge, mai mulţi specia-
lişti francezi în geometrie 
au continuat, în primele 
decenii ale secolului al XIX-
lea, opera de reîn noire a 
metodelor şi conţinutului 

geometriei analitice. Pu-
blicarea, în anul 1802, a 
lucrării „L’Algebre a la ge-
ometrie”, în care G. Mange 
şi A. Hachette prezentau 

rezultate noi în legătură cu 
transformarea coordonate-
lor şi cu clasifi carea cuadri-
cilor, precum şi a seriilor 
de manuale moderne de 
geometrie analitică, a con-
dus la introducerea acestei 
ştiinţe în programele şcolii 
politehnice de la acea vre-
me. La începutul secolului 
al XIX-lea, o parte din tâ-
năra şcoală de matematică 
franceză s-a îndreptat, sub 
infl uenţa lui Monge, spre 
studiul diferitelor ramuri 
ale geometriei. „Geometria 
descriptivă” a jucat un rol 
esenţial în această direcţie. 
Studiul  perspectivei şi ace-
la al polarităţii schiţate de 
Gaspard Monge şi relatate 
de mai mulţi discipoli ai lui, 
au dovedit, ulterior, efi caci-
tatea acestor instrumente 
geo    metrice. 

Principalul discipol al 
lui Monge în geometria in-
fi nitezimală a fost Charles 
Duplin (1784-1873).

Gaspard Monge a fost 
unul din iniţiatorii curen-
tului „mecanica indus-
trială”.

 A încetat din viaţă la 28 
iulie 1818. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ce i-aţi spune 
doamnei 
premier 
Dăncilă?
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14 23 30 32 20 34

super noroc 98 5087

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 25.193,20 25.193,20

II (5/6) REPORT 12.596,60 12.596,60

III (4/6) 26 484,48 -

Fond total de castiguri: 50.386,40 

lo joker

plus noroc 140053

34 10 26 25 36 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 31.441,82 20.500.536,75

II (5/5) REPORT 62.883,64 598.497,79

III (4/5+J) 2 50.306,91 -

IV (4/5) 49 1.026,67 -

V (3/5+J) 96 655,03 -

VI (3/5) 2.179 57,71 -

VII (2/5+J) 1.314 47,85 -

VIII (1/5+J) 6.556 20,14 -

Fond total de castiguri: 21.633.545,51 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 12 44 27 4 30

noroc 4787347

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 165.602,73 1.014.161,35

II (5/6) 4 13.800,22 -

III (4/6) 276 200,00 -

IV (3/6) 4.513 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.259.953,17 

26 IULIE 2018

5 3 9 6 8 2 1 4 7

8 4 2 5 1 7 3 9 6

1 7 6 4 9 3 2 5 8

4 8 7 3 6 1 5 2 9

2 1 3 7 5 9 8 6 4

9 6 5 8 2 4 7 3 1

7 5 4 1 3 6 9 8 2

3 2 1 9 4 8 6 7 5

6 9 8 2 7 5 4 1 3

8 3 2 6 4 5 9 7 1

9 7 1 2 3 8 6 4 5

4 6 5 7 9 1 3 8 2

2 4 3 9 5 7 8 1 6

1 9 7 8 6 3 2 5 4

5 8 6 1 2 4 7 3 9

7 1 9 5 8 2 4 6 3

3 2 8 4 1 6 5 9 7

6 5 4 3 7 9 1 2 8

  u Matricea spaţială
   universală  
   a geometriei
   descriptive
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PENTRU FESTIVALUL 

„FIR ÎNTINS 2018“
ACHIZIŢIE.  Ad Libitum Voices 

sau tenorul Răzvan Săraru, Lidia Buble, 

Irina Rimes sau Antonia, şi, respectiv, 

Vunk, Loredana Groza sau Holograf sunt 

vedetele pe care Primăria municipiului 

Galaţi şi le-ar dori în concert, pe 15 

august.  > pag. 03

COMUNITATEA 

RO100                       

A DUS DARURI  

LA ALDEŞTI
AJUTOR. Comunitatea 

Locală RO100 Galaţi a făcut donaţii 

pentru locuitorii satului Aldeşti, 

afectat de inundaţii, ajutând astfel 

15 familii din sat, în total 15 adulţi şi 

25 de copii.  > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  23 - 28 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

29 sâmbătă

23 - 28 iulie 2018
29

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Micro 18 scapă de gropile 
de la strada Brăilei

ÎN URMA REPORTAJULUI „VIAŢA LIBERĂ” . INTERVENŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Staţie cu coborârea în 

groapă”, aşa scriam în articolul 

„Cartierul în care prosperă 

farmaciile şi pompele funebre”, 

despre testul fi zic la care sunt 

supuşi cetăţenii care coboară 

din mijloacele de transport 

în staţia de vizavi de Spitalul 

Judeţean. Vestea bună este că, 

în curând, groapa va deveni o 

amintire pentru că Ecosal, prin 

subcontractorii săi, intervine 

deja în zonă, unde a primit 

ordin să execute frezări şi 

plombări carosabil şi alveole.

Reportajul publicat în ediţia 
de luni, 16 iulie, a cotidianului 
„Viaţa liberă” - „Cartierul în care 
prosperă farmaciile şi pompe-
le funebre” - în care semnalam 
prezenţa gropilor atât în alveola 
special amenajată a staţiei de la 
Farmacia Hygeia, cât şi pe locu-
rile de parcare de vizavi de Spi-
talul Judeţean, nu a rămas fără 
reacţii din partea autorităţilor. 
Serviciul Public Ecosal a primit 
joi, 26 iulie, comandă din partea 
Primăriei municipiului Galaţi să 
execute frezări şi plombări caro-
sabil şi alveole pe strada Brăilei, 

între arterele Frunzei şi Oţelari-
lor. Iar de ieri serviciul s-a apucat 
de treabă, prin intermediul fi r-
melor subcontractoare.

Serviciul Public a ţinut să 
precizeze că lucrările executate 
în toamna anului 2016, despre 
care am amintit în articol, nu au 

fost executate de fi rma Citadina, 
ci de Ecosal. „În 2016 se dorea să 
se intre şi pe alveole, dar, pen-
tru că s-au derulat în perioada 
octombrie – noiembrie, lucrările 
efectuate au vizat doar asfalta-
rea sliturilor aferente montării 
bordurilor de la refacerea trotu-

arelor şi nu alveolele de parcare 
semnalate, inclusiv cea cu zona 
staţiei de autobuz”, a precizat di-
rectorul Ecosal, Mirela Furtună. 
Potrivit managerului, în 2017 
s-au plombat gropile mari din 
carosabil, iar acum se intervine 
în zona alveolelor. .

  u foto Iulia Kelt
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